colliditur : sed quia de Christo vectore consemper ad salutis enavigat portum.

Nec ambigitis quin et in medio vestri, Colonia Ecclesiæ dico, non tam lateat anathema, quam aliquam Deireverentiam et hominum verecundiam habens, quam insaniat et sæviat adversus Deum Ecclesiæ unitatem : præsertim cum toti mundo jam innotuerit quantus contemtor Ecclesiæ per, quantus incensor et auctor schismatis, ex potuit, fuit ille Coloniensis præsumptor Ecclesiæ maximus inter locustas bestiæ, quarum potestas in linguis et caudis earum. Defecerat enim schismata pacem fuerat tyrannus vester Ecclesiæ reddidit nisi eum Colonia etiam adhuc adversus Ecclesiam incitaret, ut pari voto non tam summi pontificis vitam, quam Petri dignitatem contentur extingui dicentes : « Alligemus justum, quoniam inutilis nobis : scientiam viarum Dei nolumus, renescientes nisi Cæsarem (*Sap.* 11). » Eo enim aiunt, proposito in Italiam profecti sunt, ut Cremonensem hæresiarcham intrudant in sedem Petri vicarium Christi aut comprehendant, aut ejiciant aut occidant. Verumtamen oratio sine intermissione fit ab Ecclesia ad Deum pro eo, ut supra dictum timere non debeat a duabus caudis fumitium titionum, Frederico et Reginaldo, qui pontificis carnem brachium suum, sanctum Israel blasphemare non cessant. Profecto ubi humanum divinum auxilium necessitatibus Ecclesiæ sufficitur. Nemo suum fraudulenta verborum excusatione tueatur errorem, voluptatibus suis nullus applaudit quia Deus non irridetur, qui non secundum visum nem judicat oculorum : nec auditum aurium sententur, sed in æquitate judicabit orbem terrarum : pro mansuetis condemnans impios, potentius tentius punit, et pervertitur cum perversis. est, quod affectuosius peto, quatenus instanter agatis quod agitis, dicendo, scribendo, faciendū quod ad evacuationem schismatis per collatam sapientiam a Domino cognoveritis pertinere, conscientia sit tutor apud Deum, et apud proximos fama plenissime convalescat.

De cætero (ut ex conscientia loquar) de Carisiensi et suis injustam concepisti suspicionem. (quantum perpendere potui) et de illo et de plenam in charitate debetis obtinere fiduciam ergo illis imputetis indignationem regis Francorum, sed vobis, qui sine conscientia ejus recessit ut conqueritur, ipso prope transitum vestrum stente ad duas leugas. Eoque magis motus est, cum vos habuerit familiarissimum, sic transiit quasi ad æmulos regni Francorum, et nominem ad schismaticum Coloniensem, qui non modicum Ecclesiam Dei persequitur, sed et ipsum, ut auctor impudenti scurrilitate verborum consuevit regem appellare : sed, cum vobis id cordi fuerit, beatitudinem Christianissimi principis vobis placere fore non dubito.

EPISTOLA CXC

AD MAG. WALTERUM DE INSULA.

(A. D. 1166.)

Istro GUALTERO de Insula.

meruerat quidem humanitatis vestræ sedu-
et exhibitio promptissimæ liberalitatis, ut
n vobis aut vestris obsequendi opportunitatem
iter arriperem : et si alio modo nequeam,
i devotionis meæ sinceritatem salutationis ju-
protestarer. Nullus enim nostratum est, cui
nes rerum circumstantias diligentius metiar,
colam amplius debitorem. Unde silentium
merito fuerat arguendum, nisi multarum et
bilium rationum suffragio purgaretur : quas
jure prætenderem accusanti, si nimirum non
ret inter vos et nos chaos magnum esse fir-
a : ita ut nobis impossibile, vobis autem dif-
nit ad amicos transire vel mittere. Inimicus
hoc fecit, et in Idumæa zizaniorum sementem
essat spargere : et jugi labora instantia, ut
s præsidere ecclesiarum evellat a laude Dei.
vulpes in deserto prophetæ ejus qui sequun-
iritum suum et nihil vident. Hi sunt qui
simum Dominum suum, magnum principem,
tere conati sunt, mansuetudinem ejus suc-
ates felle malitiæ, et rationis aciem exstin-
s consiliis toxicatis. Eripiat eum Deus de
us eorum, et subjiciat sibi ut principatus ejus
placitus sit, et quietus, et jucundus gerenti,
lesiis quarum patronus est, et populis lætus
aleat et fructuosus. Scio utique quia, si re-
ad cor, placabit Dominum suum sponsum
iæ satisfactione condigna, et a cruore inno-
n potestatis suæ gladium revocabit, ut ei
ietur Deus, et non exquirat sanguinem eorum
o et domo ejus. Si exsulés et proscriptos Dei
nnit, quia pauperes sunt, meminerit quia
i patronus est Christus. Ad ulciscendum pau-
Nabuthæ sanguinem delevit Deus domum,
et Jezabel. Saul, quia, consulente et procu-
Doeg Idumæo custode mulorum, gladio re-
ui ad sacerdotii tuitionem regi commissus
acerdotes appetiit, et Nobem vicum eorum
t, in se provocavit gladium Dei, quo et ipse
us ejus Allophylorum ministerio irreparabi-
leleti sunt, generi suo relinquentes titulum
itatis, quo ad Gabaonitarum precem, quorum
n inter sacerdotes Doeg, regiæ indignationis
æ, afflixerat, patibulo legatur affixum. Et
respicit Deus in orationem humilium, et non
t preces eorum (Psal. ci). Qua spe ducti pro-
pauperes orant, et Deo, pro quo patiuntur,
æ, jugiter orabunt, ut serenissimus dominus
ndignos fructus pœnitentiæ faciat, et iram
et imminentem.

rim dispensationem Domini æquanimiter tole-
s, certi quod nihil nobis nocere poterit, si boni,
divinæ legis æmulatores fuerimus. Non enim
ninosi patimur, quod publice notum est, nisi

A his qui laborant ut non sapiant quæ Dei sunt, sed
affligimur ut Christiani. In quo et te, dilectissime,
nos gaudemus habere consortem : non quidem tuo
(quod nefas esset) insultantes rejectui, sed congra-
tulantes virtuti. Nam et tu fidei tuæ fecisti fidem,
et temporalium jacturam contempsisti, dum secta-
reris honestatem, et satisfaceres charitati. Quid, di-
lecte mi, obstupescis? quid mussitas? quid lucernam
niteris obfuscare? crimen tuum mundo innotuit :
omnes de te unam sententiam ferunt : et ne te diu-
tius protraham, evangelicum implesti virum, pro
fratre animam ponens, dum te pro justitia maluisti
condemnari, quam alium, cui virtus obedientiæ re-
putanda videbatur. In crimine, si verum fateretur,
accusari, sed nec ille (ut vulgo dicitur) fidem et obe-
B dientiam ausus est profiteri, nec tu, quod gaudenter
amplector, diffiteri dignatus es fidei et obedientiæ
titulum.